Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Itabapoana
Secretaria Municipal de Educação

EDITAL

A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA referente ao Edital nº 01/2026/SME – Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária de Profissional de Apoio Escolar, considerando:

· O expressivo número de inscrições recebidas, significativamente superior à estimativa inicial;

· O compromisso da Administração Pública com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, nos termos do art. 37 da Constituição Federal;

· A garantia da transparência, da isonomia entre os candidatos.

Resolve:

1. Retificar o Cronograma do Processo Seletivo, que passa a vigorar com as seguintes datas:

CRONOGRAMA

INSCRIÇÕES (ENTREGA DO
ENVELOPE LACRADO)

De 10/02/2026 e 11/02/2026

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE
INSCRITOS

12/02/2026

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS/ TEMPO DE
SERVIÇO

ANÁLISE DOCUMENTAL ATÉ 25/02/2026

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PARCIAL

26/02/2026

PRAZO PARA RECURSOS 27/02/2026 e 02/03/2026

RESULTADO DO RECURSO 04/03/2026

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DE TODAS AS ETAPAS DO
PROCESSO SELETIVO

05/03/2026

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS

06/03/2026

ENTREGA DOS DOCUMENTOS DOS
APROVADOS E CONVOCADOS

INÍCIO: DIA 06/03/2026 DAS 8 HORAS ÀS 16
HORAS ATÉ O DIA 10/02/2026 DAS 8 HORAS ÀS
16 HORAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SETOR: GERÊNCIA DE GESTÃO
DE PESSOAS DA SME- 2º ANDAR

Edital RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 001/2026 - PAE (00104429)         SEI BJI-030207/000055/2026 / pg. 1

ESCOLHA E POSSE

DIA 10/03/2026 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO- SETOR: GERÊNCIA DE GESTÃO
DE PESSOAS DA SME- 2º ANDAR

INÍCIO DAS ATIVIDADES NAS
UNIDADES ESCOLARES

11/03/2026

2. Disposições Gerais
2.1. A presente retificação tem por finalidade assegurar a adequada conferência, e a necessidade de análise
criteriosa, individualizada de todos os documentos apresentados pelos candidatos garantindo rigor técnico
e segurança jurídica ao certame.

2.2. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital nº 01/2026/SME.

2.3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Bom Jesus do  Itabapoana/RJ, 25 de fevereiro de 2026.

Marli Mulinari de Almeida

Presidente da Comissão do Processor Seletivo Simplificado - PAE
Portaria nº 02/2026

Bom Jesus do Itabapoana, na data da assinatura

Documento assinado eletronicamente por Marli Mulinari de Almeida , Assessora Administrativa, em
25/02/2026, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00104429 e o
código CRC 58926992.

Referência: Processo nº BJI-030207/000055/2026 SEI nº 00104429

Rua Arisides Figueiredo, 109, altos - Bairro Centro, Bom Jesus do Itabapoana/RJ, CEP 28360-000
Telefone:

Edital RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 001/2026 - PAE (00104429)         SEI BJI-030207/000055/2026 / pg. 2

https://noroeste.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL 001/2026 - PAE (00104429)